2013-MINAM de 10 de mayo de 2013, a propuesta del 
SERNANP, se estableció la desafectación del espacio 
continental del Sector Este de la Zona Reservada 
Ancón, declarada con Resolución Ministerial Nº 275-
2011-MINAM, el cual abarca una superfi cie de 8 259,44 
Ha (Ocho Mil Doscientas Cincuenta y Nueve con Cuatro 
Mil Cuatrocientos metros cuadrados), en razón a que 
dicho espacio presenta escasa cobertura vegetal, así 
como escasa muestra representativa de los distintos 
tipos de comunidad natural, en especial de aquellos 
que representan la diversidad única y distintiva del país 
y, por tanto, no signifi cativa para el Sistema Nacional de 
Áreas Naturales Protegidas por el Estado – SINANPE, 
manteniéndose como Zona Reservada el espacio 
marítimo ubicado en el Sector Oeste de la misma, el 
cual abarca una superfi cie de 2 193,01 Ha (Dos Mil 
Ciento Noventa y Tres con Cien metros cuadrados), 
de acuerdo con la Memoria Descriptiva de la citada 
resolución;

Que, como consecuencia de la desafectación a que 
se refi ere el considerando precedente, el Ministerio de 

Vivienda, Construcción y Saneamiento, mediante Ofi cio

[...]

fi nalidad fortalecer la capacidad resolutiva del Hospital de 
Huaycán para la administración de los recursos de acuerdo 
a su categoría, lo cual permitirá optimizar su capacidad 
resolutiva asistencial de acuerdo a su categoría II-1, a fi n 
de brindar servicios de salud a una población referencial 
de 174,849 (Ciento Setenta y Cuatro Mil Ochocientos 
Cuarenta y Nueve) habitantes, siendo que las acciones 
de implementación serán fi nanciadas con cargo al 
presupuesto de la Dirección de Salud IV Lima Este; 

Que, mediante Ofi cio Nº 1577-2013-EF/10.01, el 
Ministro de Economía y Finanzas remite el Informe Nº 
449-2013-EF/50.06 emitido por la Dirección General